
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 100 del 28/04/2020 

 
AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 100 del 28/04/2020 

PROPOSTA N. 125 del 28/04/2020 

 
OGGETTO: Seconda fase lavoro agile – DPCM  del 26 aprile 2020 -  Ricorso a modalità flessibili di 

svolgimento dell’attività lavorativa 
 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

 

VISTA la L. R. n 91/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale n. 35/2014 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Delibera n. 50 del 30 novembre 2007 di nomina del Direttore dell’Azienda Dott.ssa 

Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

  

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012; 

 

VISTO il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” e della Determinazione 

Dirigenziale del Dipartimento regionale Lavoro e Sociale n. 20/2020/DPG10 del 25.02.2020 di 

“Riparto, impegno e liquidazione per Spese Correnti in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari per la somma di €. 2.161.854,95 in favore dell’ADSU di Chieti e Pescara, Esercizio 

Finanziario Anno 2020”;  

 

VISTI:  

 

- il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: “Codice della Protezione Civile”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n.17 del 22 gennaio 2018;  

 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili per sei mesi;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 100 del 28/04/2020 

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6 contenente “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; - Il Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 23 febbraio 2020, contenente “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, contenente “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020, contenente “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, contenente “Misure riguardanti 

il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del Coronavirus”;  

 

- la Legge 5 marzo 2020 n.13 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n.6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 9.03.2020, n.61;  

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, contenente “Ulteriori 

disposizioni attuative del Decreto – Legge 23 Febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19”;  

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante “Nuove misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale.”, con 

cui vengono estese le misure di cui all’art. 1 del DPCM 8 Marzo 2020 a tutto il territorio nazionale;  

 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

- il DPCM  del 26 aprile 2020 – Fase due COVID 19 - che dà il via libera alla cosiddetta fase due, 

con le nuove disposizioni per spostamenti, attività motoria e ripartenza del sistema produttivo; 

 

 

TENUTO CONTO  che la Direzione Adsu ha  autorizzato per tutti i dipendenti lo svolgimento   delle 

prestazioni in modalità di lavoro agile, quale  prima fase di emergenza Covid 19,  fino al 30 aprile 

2020, nell'osservanza  delle recenti disposizioni normative nazionali e regionali  in materia con i 

seguenti atti e  nei termini ivi stabiliti: 

- prot. ADSU n. 729 del 16 marzo 2020 – dip. Dott. Mario Vaccarili -.Area Servizi ed Attività DSU; 

- prot. ADSU n. 755 del 24 marzo 2020 – dip. Sig.ra Gemma Iannucci -Area Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane-; 

- prot. ADSU n. 784 del 30 marzo 2020 – dip. Rag. Grazia Tarricone - Area Finanziaria-; 

- prot. ADSU n. 824 del 7 aprile 2020 – dip. Sig.ra Patrizia Giannini -Area AA.GG. Contratti e 

Patrimonio-; 

- prot. ADSU n. 757 del 24 marzo  2020 – Sig.ra Silvia Sarracino Assistente Amm.vo-; 

- prot. ADSU n. 764 del 25 marzo  2020 – Sig. Marco Ciammaichella Assistente Amm.vo -; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 100 del 28/04/2020 

- prot. ADSU n. 765 del 25 marzo  2020 – Sig.ra Altabruna Chiappino Collaboratore Amm.vo-; 

- prot. ADSU n. 766 del 25 marzo 2020 – Sig.ra Ilaria Germana De Sanctis - Collaboratore 

Amm.vo-  

- prot. ADSU n. 813 del 6 aprile  2020 – Geom. Maurizio Aceto  Esperto Amm.vo-; 

- prot. ADSU n. 830 del 7 aprile  2020 – Sig. Paolo Apollonio Collaboratore Amm.vo- ; 

 

PRECISATO che a ciascun dipendente è  stata richiesta una dichiarazione attestante l’orario di lavoro 

effettuato ed altresi  una relazione settimanale sintetica dell’attività  svolta da trasmettere alla seguente 

mail: protocollo@adsuch.it, per la verifica ed eventuale integrazione del  lavoro svolto; 

 

  DATO ATTO del sopra citato Decreto del governo Conte del 26 aprile 2020 secondo il quale si 

ribadisce   il massimo utilizzo di modalità di lavoro agile per le attività che possono essere svolte al 

proprio domicilio o in modalità a distanza; 

 

RITENUTO, pertanto, di confermare per ciascun collaboratore di questa Azienda lo svolgimento in 

modalità di  lavoro agile, agli stessi termini e condizioni precedenti  fino al 31 maggio 2020 – seconda 

fase Covid 2019- salvo diversi e successivi indirizzi e fermo restando l’attività da rendere  in presenza   

necessaria e improcrastinabile; 

 

PRECISATO che l'organizzazione del lavoro, anche del periodo estivo, richiede quest'anno più che in 

passato un preventivo e concreto coordinamento e pertanto  tutti i collaboratori dovranno richiedere 

entro il 15 maggio 2020  la fruizione delle ferie estive  previo visto del proprio Responsabile di Area, 

che avrà cura di condividere preventivamente  con il Direttore lo schema delle ferie estive, onde 

evitare eventuali disagi  all' utenza, in particolare studentesca; 

 

D I S P O N E 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quale parte integrante, 

formale e sostanziale del presente dispositivo ed in applicazione della Legge 91/94 e successive 

modifiche ed integrazioni di: 

 

1.  Confermare la modalità di svolgimento del lavoro agile, quale seconda fase Covid 19,    

per i dipendenti di questa Azienda, negli stessi termini e condizioni precedenti e comunque 

fino al 31 maggio 2020; 

 

2.  Precisare che   l'organizzazione del lavoro,  anche del periodo estivo, richiede quest'anno 

più che in passato un preventivo e concreto  coordinamento  e pertanto  tutti i collaboratori 

dovranno richiedere entro il 15 maggio 2020  la fruizione delle ferie estive  previo visto del 

proprio Responsabile di Area, che avrà cura di condividere, preventivamente,  con il 

Direttore lo schema delle ferie estive, onde evitare eventuali disagi  all'utenza, in particolare 

studentesca; 
 

3. Pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito Web dell’Azienda 

www.adsuch.gov.it ai sensi dell’art 32 della L. 69/2009 nonché di procedere a pubblicare ai 

sensi del D.lgs. n 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”.  

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 100 del 28/04/2020 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 125 del 28/04/2020: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE: 
IANNUCCI GEMMA in data 28/04/2020 
 

 
 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 28/04/2020.  
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 115 

 
Il 28/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 100 del 28/04/2020 con oggetto: 
 
Seconda fase lavoro agile – DPCM  del 26 aprile 2020 -  Ricorso a modalità flessibili di svolgimento 
dell’attività lavorativa 
 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 28/04/2020 

 


